
Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 09 DE AGOSTO DE 2012 ANO 4 - EDIÇÃO N° 708PÁGINA - 01/01

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 077/2012

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

MODALIDADE PREGÃO Nº 067/2012 - NA FORMA 
ELETRÔNICA

Julgamento: Menor preço, por item.
	
Objeto: Registro de Preços, para futuras aquisições 
de suplementos alimentares, para uso da Secretaria 
Municipal de Saúde.

Valor Máximo Total da Licitação: R$ 2.124,00 (dois mil 
cento e vinte e quatro reais).
	
Local: www.bll.org.br “Acesso Identificado”

Recebimento das Propostas: A partir das 08h30min do 
dia 14/08/2012 até às 09h30min do dia 24/08/2012.

Abertura e Julgamento das Propostas: Das 09h31min 
até às 09h59min do dia 24/08/2012.

Início da Sessão de Disputa de Preços: 10h00min do 
dia 24/08/2012.

Referência de Tempo: Horário de Brasília (DF).

Informações Complementares: O edital e demais in-
formações poderão ser solicitados pelos interessados 
na Secretaria Municipal de Administração e Previdên-
cia, na Praça Alípio Domingues, nº 34, em Piraí do Sul, 
Estado do Paraná, pelo telefone 42 3237 8500 ou pelo 
e-mail licitacao@piraidosul.pr.gov.br

Piraí do Sul, 09 de agosto de 2012

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 078/2012

MODALIDADE PREGÃO Nº 068/2012 - NA FORMA 
ELETRÔNICA

Julgamento: Menor preço, por item.

Objeto: Aquisição de materiais lúdicos, para uso da 
Secretaria Municipal de Saúde.

Valor Máximo Total da Licitação: R$ 1.192,51 (um mil 
cento e noventa e dois reais e cinquenta e um cen-
tavos).

Local: www.bll.org.br “Acesso Identificado”.

Recebimento das Propostas: A partir das 08h30min do 
dia 14/08/2012 até às 13h30min do dia 24/08/2012.

Abertura e Julgamento das Propostas: Das 13h31min 
até às 13h59min do dia 24/08/2012.

Início da Sessão de Disputa de Preços: 14h00min do 
dia 24/08/2012.

Referência de Tempo: Horário de Brasília (DF).

Informações Complementares: O edital e demais in-
formações poderão ser solicitados pelos interessados 
na Secretaria Municipal de Administração e Previdên-
cia, na Praça Alípio Domingues, nº 34, em Piraí do Sul, 
Estado do Paraná, pelo telefone 42 3237 8500 ou pelo 
e-mail licitacao@piraidosul.pr.gov.br

Piraí do Sul, 09 de agosto de 2012

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 186/2012

SÚMULA: Abre Crédito Suplementar no Orçamento e 
dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Piraí do Sul, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, e; 
Considerando a Lei Municipal nº 1727 (PPA 2010-
2013) de 16/12/2009, Art. 4º, § 2º, e; 
Considerando a Lei Municipal nº 1841 (LDO 2012) de 
30/12/2011, Art. 13, e; 
Considerando a Lei Municipal nº 1842 (LOA 2012) de 
30/12/2011, Art. 6º, Inciso I:

D E C R E T A:

Art. 1º Abre Crédito Suplementar no orçamento geral, 
devidamente compatibilizado nas ações do PPA, LDO 
e LOA no valor de R$ 38.000,00 (trinta e oito mil reais), 
para reforço da seguinte dotação orçamentária:

05.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
05.01 Departamento Municipal de Educação
123610012.2.012001 Manutenção das Atividades da 
Educação Básica
	 3.1.90.94.00.0000 INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
148	 Fonte: 01103 5% Sobre Transf 
Constitucionais FUNDEB (Exercício Cor-
rente)..................................................R$ 38.000,00

TOTAL.....................................................R$ 38.000,00

Art. 2º Os recursos necessários para cobertura do 
Crédito Suplementar acima, é a anulação parcial da 
Reserva de Contingência:

04.00 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
04.01 Departamento de Tesouraria
	 999990099.9.009000 Reserva de Con-
tingência
	 9.9.99.99.99.0000 RESERVA DE CON-
TINGÊNCIA
	 Fonte: 01000 Recursos Ordinários (Livres) 
– Exercício.......................R$ 38.000,00

TOTAL.....................................................R$ 38.000,00

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Piraí do Sul, 09 de agosto de 2012

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 187/2012

SÚMULA: Abre Crédito Suplementar no Orçamento e 
dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Piraí do Sul, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, e; 
Considerando a Lei Municipal nº 1727 (PPA 2010-
2013) de 16/12/2009, Art. 4º, § 2º, e; 
Considerando a Lei Municipal nº 1841 (LDO 2012) de 
30/12/2011, Art. 13, e; 
Considerando a Lei Municipal nº 1842 (LOA 2012) de 
30/12/2011, Art. 6º, Inciso I:

D E C R E T A:

Art. 1º Abre Crédito Suplementar no orçamento geral, 
devidamente compatibilizado nas ações do PPA, LDO 
e LOA no valor de R$ 5.300,00 (cinco mil e trezentos 
reais), para reforço da seguinte dotação orçamen-
tária:

06.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
06.01 Fundo Municipal de Saúde

103010005.2.026000 Manutenção da Atenção Básica 
em Saúde
	 3.1.90.94.00.0000 INDENIZAÇÕES TRA-
BALHISTAS
344	 Fonte: 01495 Atenção Bási-
ca.........................................................................R$ 
5.300,00

TOTAL.......................................................R$ 5.300,00

Art. 2º Os recursos necessários para cobertura do 
Crédito Suplementar acima, é a anulação parcial das 
seguintes dotações:

06.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
06.01 Fundo Municipal de Saúde
103010005.2.026000 Manutenção da Atenção Básica 
em Saúde
	 3.3.90.30.00.000 MATERIAL DE CONSU-
MO
351	 Fonte: 01495 Atenção Bási-
ca.........................................................................R$ 
3.300,00
	 3.1.90.08.00.000 OUTROS BENEFICIOS 
ASSISTENCIAIS
333	 Fonte: 01495 Atenção Bási-
ca............................................................................R$ 
500,00
	 3.1.90.09.00.000 SALARIO FAMILIA
355	 Fonte: 01495 Atenção Bási-
ca.........................................................................R$ 
1.000,00
	 3.1.90.16.00.0000 OUTRAS DESPESAS 
VARIAVEIS PESSOAL CIVIL
342	 Fonte: 01495 Atenção Bási-
ca............................................................................R$ 
500,00

TOTAL.......................................................R$ 5.300,00

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Piraí do Sul, 09 de agosto de 2012

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

Extrato do Contrato nº 132/2012 

Contratante: Município de Piraí do Sul 
Contratado: ADFM Produtos e Equipamentos Odon-
tológicos Ltda
Objeto: Materiais Odontológicos, para uso da SMS.
Valor: R$ 2.000,06 (dois mil reais e seis centavos)
Licitação: Pregão nº 061/2012, na forma eletrônica
Assinatura do Contrato: 03/08/2012
Término do Contrato: 31/12/2012

Extrato do Contrato nº 133/2012 

Contratante: Município de Piraí do Sul 
Contratado: Pontamed Farmacêutica Ltda
Objeto: Materiais Odontológicos, para uso da SMS.
Valor: R$ 2.867,13 (dois mil, oitocentos e sessenta e 
sete reais e treze centavos)
Licitação: Pregão nº 061/2012, na forma eletrônica
Assinatura do Contrato: 03/08/2012
Término do Contrato: 31/12/2012


